1. Thess. ii.  
4. Cor. iii.

## PARS

Itaqz locus bene regitur cum his qui preest virtutis potius q̄ s. Cop. lii.  
fratribus dñatur. Sed dñi delinquentes subditos prepositi  
corrigunt: restat necesse est vt solliciti attendant quatinus p  
discipline debituz culpas quidē iure p̄tatis feriant: sed per  
humilitatis custodiā equales seipso fratribus qui corrigit  
tur agnoscant q̄uis plerumq; etiam dignum est: vt eosdeꝝ  
quos corrigimus tacita nobis cogitatione preferamus Illo  
rū nāq; per nos vīta discipline vīgo referuntur: in his ve  
ro que ipsi committimus ne verbī quidem ab aliquo inue  
ctiōe laceramur. Tāto ergo apud dñm obligatores sum⁹  
quanto apud homines inulte peccamus. Discipline aut̄ nostra  
subditos diuino iudicio tanto liberiores reddit quanto hic  
eorū culpas sine vindicta nō deserit. Seruāda itaqz est ⁊ in  
corde humilitas ⁊ in opere disciplina. Atq; inter hec soler  
ter intnedū est: ne dñi imoderant⁹ custodirent vītē humili  
tatis: solvantur iura regiminiſ ⁊ dñi prelatus quisq; plus se  
q; decet deicet: subditoz vītā stringere sub discipline vīn  
culo nō possit. Teneant ergo rectores exterius qb; p alioꝝ  
visitate suscipiunt seruent interius qb; de sua estimatione  
pertimescant. Sed tñ quibusdā signis decenter erumpenti  
bus eos apud se esse humiles etiā subiecti deprehendant:  
quatinus ⁊ in auctoritate eorum qb; formidēt videant ⁊ hu  
militate quod imitent agnoscat. Studeant igitur sine inter  
missione qui presunt vt eoz potentia quanto magna exteri⁹  
cernit: tanto apud eos interius deprimatur ne cogitatio  
ne vincat: ne in delectationē sui animū rapiat: ne īā subse  
mens ēā regere non possit: cui se libidine dñandi supponit  
Ne enim p̄sidētis animus ad elationem potestatisue de  
lectatione rapiat recte per quandā sapientē dñ. Huc te cō Ecclia. xxi.  
stiruerūt noli extollī: h̄ esto in illis quasi vīus ex illis. Hinc i. Petri. v.  
etiā petrus ait. Nō dominates in clero: sed forma facti gre  
gis. Hinc per semetipsū veritas ad altiora nos virtutū me  
rita puocans dicit. Scitis quia principes gētū dñantur eo  
ru: ⁊ q̄ maiores sunt potestate exercēt in eos nō ita erit in  
ter vos sed quicunq; voluerit intervos maior fieri fiat sicut  
minister ⁊ q̄ voluerit inter vos prim⁹ esse erit vester seru⁹  
sicut filius hominis non venit ministrari: sed ministrare.  
Hinc est q̄ seruum ex suscep̄to regimine elatum: que post

## Secunda

Mat. xxiiij. supplicia maneat indicat dicens. Qui si dixerit malus ille seruus in corde suo morā facit dñs me⁹ venire et ceperit percutere cōseruos suos: māducet autē et bibat cū ebrietate veni et dñs seruī illi⁹ in dīe qua nō sperat: et hora qua ignorat: et diuidet eū partēq; eius ponet cum hypocritis. Inter hypocritas enim iure deputatur: qui ex simulatione discipline ministeriū regiminiis vertit in vīli dñationis: et tamē nōnūq; grātias delinqutat: si inter peruersos plus equitas q̄ disciplina custoditur. Quia enim falsa pietate superratus ferire hely delinquentes filios noluit: apud districtū iudicē semetipſi cū filijs crudeli dānatione percussit. Hinc nāq; diuina voce ei dicitur. Honorasti filios tuos magis q̄ me. hinc pastores increpat per prophetā dīces. Quod fractum est nō alligastis: et qd abiectum fuerat: non reduxitis Abiect⁹ enim reducitur: cū quisq; in culpa lapsus ad statū iusticie ex pastoralis sollicitudinis vigore reuocat. Fracturā vero ligamē astrinxit: cū culpam disciplina deprimit: ne plaga vīsq; ad interitū defluat: si hāc discretiōis seueritas nō coartat. Sed sepe deterius frangitur: cū fractura incarne colligatur: ita vt graui⁹ scissurā sentiat. Si hāc imoderat⁹ ligamē cōstringat. Vñ necesse ē vt cū peccati se vuln⁹ in ubditiis corrigēdo restringitur: magna sollicitudine etiā districtor ipſi modereat⁹: quatin⁹ sic tuta discipline cōtra delinquētes exerceat: vt pietatis viscera nō amittat. Curādū quisippe est vt rector se subditis et matrē pietatis et patrē exhibeat discipline. Atq; inter hec sollicita circūspectione p̄uidendū: ne aut districtio rigida aut pietas sit remissa. Nā sicut in libris moralib; iam dixim⁹ disciplina vel mīta mulē destituitur: si yna sine altera teneat. Sed erga subditos suos inesse rectorib; debet et iuste cōsolās mita: et pie seruēs disciplina. Hinc nāq; est q̄ docēre veritate p̄ samaritanistū diū seminiū⁹ in stabulū dueitetur: vt vīnu atq; oleū ei⁹ vulnē rībus adhibetur: vt per vīnu sc̄z mordeātur: vulnera p̄ oleū soueātur. Necesse quisippe est vt quisquis sanādis vulneribus preest in vīno moris doloris adhibeat: in oleo molliciē pietatis quatinus per vīnum mūndentur putrida per oleū soueātur sanāda. Discēda ergo est lenitas cum seueritate faciēdū quoddā tēperamētū ex ytroq;: vt neq; multa aspe

Ibidem.

l. Reg. ii.  
Ibidem.  
Eze. xxxvij.

Luce. x.

## pars.

ritate exulceretur subdit: neq; nimis benignitate soluantur  
Quod iuxta paup. vocem bñ illa tabernaculi archa significat: in qua cū tabulis virga simul & māna est q; cū scriptus  
re sacre scia i boni rectoris pectore si est virga distinctionis  
sit & māna dulcedinis. Hinc dauid ait. Virga tua & baculus *psal. xxv.*  
tuis: ipsa me consolata sunt. Virga enim percutitur baculo  
sustentatur. Si ergo est districtio virge q; feriat: sit & consola  
tio baculi qui sustenteret. Sit itaq; amor sed nō emollientia: sit  
vigor: sed non exacerbans: sit zelus: sed nō immoderate se-  
uiens sit pietas: sed non plusq; expedita parcens: ut dū se  
in arce regimini iusticia clementiaq; permisceant: us qui  
preest corda subditorum & terrendo demulcent: & tñ terroris  
reuerentiam demulcedo constringat.

**C**um sit rector internorū curā  
in exteriorum occupatione nō minuens exte-  
riorū prouidentiam in internorum sollicitu-  
dine non relinquens. *Cap. xviii.*

**S**i rector iterorū curā in exteriorū occupatio-  
ne nō minuēs: exteriorū prouidentiā internorū  
occupatione nō relinquēs: ne aut exteriorib;  
dedictus ab intimis corrūat: aut solis interiori  
bus occupatus q; foris debet primis nō ipensa-  
dat. Sepe nāq; nonnulli velut oblitio fratibus aiarum cū  
prelati sūt: toto cordis, anīsi secularib; curis inseruitur has  
(cū assunt) se a gere exultant: ad has etiā cū defunt diebus  
ac noctib; cogitationis turbide estib; ahelat. Cūq; ab his  
cessante forsitan oportunitate quieti sunt: ipsa deteriū sua  
quiete fatigantur. Voluptatē nāq; censem: si actionib; des-  
pernitur: laborem depitant si in terrenis negotiis nō la-  
borat. Sicq; sit vt dū virgerū se inudanis tumultib; gaudet  
interna que alios docere debuerat ignorat. Unde subiecto  
rum quoq; proculdubio vita torpescit: quia cum proficere  
spiritualiter sibi appetit: in exemplo eius qui prelatus est  
quasi in obstaculo itineris offendit. Lāguente enim capi-  
te: incassum membra vident: et in exploratione hostium

## Secunda

frustra exercitus velociter sequitur: si ab ipso duce itineris erratur. Nulla subditorum mentes exhortatio subleuat eorum culpas increpatio nulla castigat: quod dum per animarum presule terreni exercetur officium iudicis: a gregis custodia vacat cura pastoris: et subiecti veritatis lumen apprehendere nequeunt: quia dum pastoris sensus terrena studia occupant: vento temptationis impulsus ecclesie oculos puluis cecat. Quo contra recre humani generis redemptor cum nos a ventris voracitate compesceret: ait. Attende autem vobis ut non grauenter corda vestra in crapula et ebrietate: illico adiunxit: et in cursis huius vite. Ubi pauorem quoque protinus intente adiiciebas: ne forte superuenias in vos repentina dies illa. Cuius aduentus etiam qualitate denunciat dicens. Tantum laqueus enim superueniet in omnes qui sedent super faciem omnis terre. Hinc iterum dicit Nemo potest duabus dominis seruire. **H**inc paulus religiosorum mentes a mundi consorcio contestando: ac postius conueniendo suspendit dicens. Nemo militans deo implicat se negotiis secularibus: ut ei placeat cui se probauit vinc ecclesie rectoribus et vacandi studia precipit: et consolandi remedia ostendit dicens. Secularia igitur iudicia si habueritis contemptibiles qui sunt in ecclesia: illos constituite ad iudicandis: ut ipsi videlicet dispensationibus terrenis inferuant: quos spiritualia non exornant. Ac si apertius dicat. Quia penetrare intima nequeunt: saltem necessaria foris operentur. **H**inc moyses qui cum deo loquuntur retro alienigenae reprehensioue iudicatur: quod terrenis populi negocia stulto labore deseruit: cui et celsum morum prebet ut pro se alios ad iurgia dirimenda constituant: et ipse liberius ad erudiendos populos spiritualium archana cognoscat. A subditis ergo inferiora gerenda sunt: a rectori bus summa cogitanda: ut scilicet et oculum qui prouidens gressibus preeminet: cura pulueris non obscureret. Caput namque subiectorum sunt cuncti qui presumunt: et recta valeat pedes: itinera carpere: proculdubio caput debet ex alto peruidere: ne a profectus sui itinere pedes torpeant: cum curvata rectitudine corporis caput sese ad terram declinet. Quis autem mente animalium presul honore pastorali inter ce-

Luce.xxi.

Luce.xvi.

ij.Thi.ii.

i.Cop.vi.

Exo.xviiij.

# pars.

teros utitur: si in terrenis negotijs q̄ reprehēdere in alios debuit et ipse versatur: Quod videlicet ex ira iuste retributionis p̄ prophetā dominus minatur dicens. Et erit sicut Osee.iiiij.  
populus sic sacerdos. Sacerdos quippe est vt populus: quando ea agitis qui spirituali officio fungitū que illi nimirum faciunt qui adhuc de studijs carnalibus iudicantur Quod cum magno dolore scilicet charitatis hieremias p̄ pheta conspiciens: quasi sub destructione templi deplorat dicens. Quomodo obscuratum est aurum mutatus est color optimus: dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum. Quid namq; auro quod metalis ceteris preeminet: nisi excellentiā sanctitatis? Quid colore optimo: nisi cunctis amabilis reverētia religionis exprimitur? Quid per sanctuarij lapides: nisi sacrorum ordinum personae figurantur? Quid platearum nomine: nisi presentis vite latitudo signatur? Quia enim greco eloquio plathos latitudo dicitur: profecto a latitudine platee sunt vocate per semetipsam veritas dicit. Lata & spatiovia est que dicit ad perditionē. Aurum igitur obscuratur cum terrenis actibus sanctitatis vita polluitur. Color optimus commutatur cum quorūdam qui degere religiose credebātur estimatio ante acta minuitur. Nam cum quilibet post sanctitatis habitum terrenis se actib⁹ inserit: quasi colore permixtato ante humanos oculos eius reverentia despacta pallescit. Sanctuarij quoq; lapides in plateas disperguntur cum causarū secularium foras lata itinera expetunt: hi qui ad ornamentum ecclesie internis mysterijs quasi in secretis sanctuarium vocare debuerunt. Ad hoc quippe sanctuarij lapides siebāt: vt intra sancta sanctoz in vestimento sumi sacerdotis apparerent. Cum vero ministri religionis a subditis honorem redēptoris sui ex merito vite nō exigunt sanctuarij lapides in ornamento pontificis non sunt. Qui nimirum sanctuarij lapides dispersi per plateas iacent: cuī psone sacrorū ordinū voluptatum suarum latitudini dedicante terrenis negotijs inherent. Et notandum qđ nō hos dispersos in plateis: sed in capite platearum dicunt: qđ & cū terrena agunt sumi videri appetunt: vt & lata itinera teneant ex voluptate delectatiōis: & tñ in platearum sint capite ex C.c.i.

## Secunda

honore sanctitatis. Nihil quod obstat si sanctuaris lapides eosdem ipsos quibus constructum sanctuarium existebat acceptimus: qui dispersi in platearum capite iacent: quoniam sacro et ordinum viri terrenis actibus ex desiderio inseruntur: ex quorum prius officio sanctitatis gloria stare videbatur. Secularia itaque negotia aliqui ex compassione toleranda sunt: nonque vero ex amore requirendas: ne cum mente diligenter aggrediantur: hanc suo vicem pondere ad imam de celestib[us] immergant. At contra sunt nonnulli qui gregis quidem curam superviciunt: sed sic sibi vacare ad spiritualia appetunt: ut rebus exterioribus nullatenus occupentur. Qui cum curare corporalia funditus negligunt: subditorum necessitatibus minime concurrunt. Quorum nimis predicatione plerique despiciuntur: quia dum delinquenti facta corripuntur: sed tamen eis necessaria vite praeditis non tribuntur: nequaquam libenter: audiuntur. Egetis etem mente doctrine sermo non penetrat: si h[oc] sic apud eius animu[m] manus misericordie non comediat. Tunc autem verbi semen facile germinat: quoniam hoc in audience pectore pie tas predicatoris rigat. Unde rectori necesse est: ut interiora possit infundere: cogitatione immoxia etiam exteriora prouidere. Sic itaque pastores erga interiora studia subditorum suorum ferueant: quatinus in eis exterioris quoque vita prouidentiam non relinquant. Nam quasi iure ut diximus a principio predicatione gregis animus fragitur: si cura exterioris subsidij a pastore negligatur. Unde et primus pastor sollicite ammonet dicens. Seniores qui in vobis sunt obsecro co[un]senior et testis Christi passionum qui et eius que in futuro revelanda est glorie communicato: pascere quod in vobis est gem dei. Qui hoc in loco vtrum passionem cordis an corporis suaderet apperuit: cum protinus subiunxit pudentes non coacte: sed spontanea secundi dei neque turpis lucris gratias vos litarie. Quibus profecto verbis pastoribus pie p[re]cauetur: ne dum subiectorum inopiam nimis satiantur: se mucrone ablationis occidentur: ne cum per eos carnis subsidij reficiantur proximi: ipsi remaneant a iusticie pane ieconi. Hanc pastorum sollicititudinem paulus excitat dicens. Qui suorum et maximae domesticorum curam non habent fidem negantur: et est infidelis deterior. Inter hec itaque metuendum semper est et vigilanter intuendum: medu[er]e cu[m]

I. Pet. v.

I. Thess. v.

## pars

ra ab eis exterior agit: ab interna int̄̄ioe mergant. Plerū  
q̄ enī vt p̄dixim⁹: corda rectorū dum tēporali sollicitudinē  
caute deseruit: ab int̄̄imo amore refrigescut: et foras fusi  
oblitisci nō metunt: qz animarū regimina suscepérūt. Solli-  
citudo ergo que subditis exterius impēdit: sub certa neces-  
se est mensura teneat. Unū bñ ad ezechielē dicit. Sacerdos-  
tes caput suum non radat neq̄ comā nutrit: s̄ condentes  
attōdeāt capita sua. Sacerdotes nāq̄ iure vocari sūt: q̄ vt  
sacrū ducarū p̄beant fidelib⁹ presūt. Capilli vero in capite  
exteriores sūt cogitationes in mēte. Qui dū sup cerebrū insen-  
sibilis orisūt: curas vite plētis exprimunt: q̄ ex fēsi negligē-  
ti q̄ iportune aliquā p̄deut: q̄si nobis nō sentientib⁹ p̄cedit.  
Quia igit̄ cuncti q̄ h̄sunt: habere qdē sollicitudines exterio-  
res dñt nec tñ vehemēter eis inclibere sacerdotes recte et  
caput p̄hibent radere et comā nutrit: et cogitationes car-  
nis de vita subditox nec a se fundit⁹ aperte: nec rursus ad  
crescendū nimis relaxent. Ubi et bene dī: tōdentes tōdeant  
capita sua ut v̄c̄ cure tēporalis sollicitudinis et quantū nec-  
esse ē p̄uideāt: et tñ resecenſiti⁹ ne inoderati⁹ excrescat.  
Dū igit̄ et p̄ amīnistratā exteriorē puidētiā corporū vita p̄-  
tegit: et rursus p̄ immoderatā carnis intentionē non impes-  
ditur: capilli in capite sacerdotis et seruantur ut cūlēm co-  
operiant: et reſecantur ne oculos claudant.

Lxx. xliii.

## Ne placere rectoris studio hominibus appetat: sed tamen ad quid pla- cere debeat intendat. Capitu. xix.

**I**ntra hec quoqz necesse est ut rector solleter  
inuigilat ne hunc cupidio placendi hominibus  
pulset: ne cū studiōse interiora penetrat: cū p-  
uide exteriora subministrat: se magis a subdi-  
tis diligi q̄ veritatē querat: ne cum bonis acti-  
bus sile⁹ a mīndo videat alien⁹ h̄sic auctori reddat extra eū  
amor su⁹. Hostis nāq̄ redēptoris ē q̄ p̄ recta opa q̄ facit ei⁹  
vite ab ecclesia amari & cupiscit: qz adulterine cogitationis  
est reus: si placere puer spōse oculis appetit p̄ quē sponsus  
dona transmisit. Quia nimirū amor proprius cū rectoris

C. i.

## Secunda

mētē ceperit: aliquā hāc inordinatē ad molliciē: aliquā vero ad asperitatē rapit. Ex amore etenim suo mens rectōris in molliciem vertitur: quia cū peccantes subditos respicit: ne erga hūc eorū dilectio torpeat corripere nō presumit: non nunq̄ vero errata subditorum que increpare debuerat adulatio[n]e demulceret. Unde bene per prophetā dicitur. Ve his qui consuunt puluillo[s] sub omni cubito manus: et faciūt cervicalia sub capite vniuersitate etatis ad capiendas animas Puluillo[s] quippe sub omni cubito manus ponere est cādentes sua rectitudine animas: atq; in huius mundi se dilectione reclinantes: blanda adulatio[n]e refouere. Quasi enim puluillo cubitus vel cervicalibus caput iacentis excipitur: cum correptionis duricia peccati subtrahitur: ei q̄ mollices fauoris adhibetur: vt in errore molliter faciat: quem nulla asperitas contradictionis pulsat. Sed hec rectores quissem tipos diligunt: his proculdubio exhibent: a quib⁹ se noceri posse in studio glorie tēporalis timēt. Nā quos nil cōtra se valere consipicunt: hos nimis aspice r̄gide semp inuictōis premunt: nūc clemēter amonēt: s; paſtoralis mansuetudinis oblii: iure dominationis terrent.

Eze. xxxiiij.  
Quos recte per prophetā diuina vox increpat dīscēs. Quos aut cū austereitate imperabatis eis: et cū potentia. Plus enī se suo auctore diligētes: iactāter erga subditos erigunt: nec quid agere debeat: sed qđ valeat attendat. Nil de subsequenti iudicio metusit: improbe de tēporali p̄tā gloriāntur: libet vt licēter illicta faciant: et subditorū nemo contradicat. Qui ergo et parua studet agere: et tñ ad hec vult ceteros tacere: ipse sibi met testis est: quia plus se veritate appetit diligi: quā cōtra se nō vult defēdi. Nemo quippe est qui ita vivat: vt aliquatinus non delinquit. Ille ergo seipso amplius veritatem desiderat amari: qui sibi a nullo vult contraria veritatem parcit. Hinc etenim petrus in crepationē paup̄li libēter accipit. Hinc dauid in crepationem subditū humiliatur audiuīt: q̄ rectores boni dū priuato diligere amore se nesciunt: libere puritatis verbū a subditis obsequiū humiliatis credunt. Sed inter hec necesse est vt cura regimētū modērāminis arte tēperetur: quatinus subditoy mens cum quedā recte sentire potuerit: sic in votis libertatē pro-

## pars

deat: ut tamen libertas in superbia non eripatur: ne dum fortasse  
immoderatus lingue eis libertas concedit: vite ab his hu-  
militas amittatur. ¶ Scidem quocumque est quod oporteat ut re-  
ctores boni placere hominibus appetant: scilicet ut sine esti-  
mationis dulcedine proximos in affectu veritatis trahant: no  
nve se amari desiderent: sed ut dilectione sua quasi quandam  
via faciat: per quam corda audiendum ad amores conditoris  
sunt introducatur. Difficile quippe est: ut quamlibet recte de  
huncians predictor qui non diligatur libenter audiatur.  
Debet ergo qui preest et studere se diligat: quantum possit  
audiri: et tamen amore suum pro se ipso non querere: ne inuenia  
tur ei cui seruire per officium cernitur: occulta cogitationis  
tyrannie resultare. Quid bene paulus insinuat: cu sui nobis  
studii occulta manifestat dicens. Sicut et ego per omnia i. Cor. x.  
placeo omnibus. Qui tamen rursus dicit. Ego si adhuc ho Ibidem.  
minibus placere christi seruus non essem. Piacet ergo paulus  
et non placet: quod in eo quod placere appetit: non se sed per se  
hominibus placere veritatem querit.

**Quod scire sollicite rectos De-**  
beat quod plerique virtus virtutes se esse metuntur.

¶ Capitu. xx.

**S**icut etiam rex dicit quod plerique virtus virtutes  
se esse metuntur. Nam lepe sub parsimonie nolle  
se tenacia palliat: contra quod se effusio sub appa-  
pellatione largitatis occultat. Sepe iordinata  
ta remissio pietas creditur: effrenata ira spiri-  
talis zeli virtus estimatur. Sepe precipitata actio velocitas  
efficacia: atque agèd tarditas grauitatis consilium putatur  
Unū necesse est ut rex: etiam virtutes ac virtutem vigilanti cura di-  
scernat: ne aut cor tenacia occupetur: et parcū se videri in di-  
spensationibus exultet: aut cu effuse qui impenditur: largū  
se quasi miserando ghetetur: aut remittendo quod ferire debuit  
ad eterna supplicia subditos trahat: aut imanter ferien-  
do quod delinquit: ipse grauius delinquat: aut hoc quod agi  
recte ac grauiter potuit: immature puniens leniger: aut  
bone actionis meritū differendo ad posteriores permutteret.

C. iij.

## Secunda Quod esse debet et rectori discretio correctiōis et dissimulationis feruo ris et māsuetudinī. Lapi. xxii.

**S**ic dñs quoq; est q; aliqui subiectorū vītia prū  
dēter dissimulāda sunt: s; q; dissimulāter iu-  
dicāda aliquādo et a pte cognita mature tolē-  
rāda: aliquī vero subtiliter et occulte perscrus-  
tāda: aliquādo leniter arguēda aliquī aut ve-  
hementer increpanda. **N**ōnulla quippe vt diximus pri-  
denter dissimulanda sunt: sed q; dissimulātur iudicanda: vt  
cum delinquens et deprehendi se cognoscit et perpeti: has  
quas in se tacite tolerari considerat: augere culpas erube-  
scat: sefēq; indice puniat: quē sibi apud se rectoris patiēta  
clementer excusat. Quia scilicet dissimulatione bñ iudeam  
dñs corripit: cū p; pphetā dicit. Mēntis es et mei nō es re-  
cordata: neq; cogitasti in corde tuo q; ego tacēs et quasi nō  
vidēs. Et dissimulauit ergo culpas et innotuit: q; et contra  
peccantem tacuit: et hoc ipsam tamen: quia tacuerit dixit.  
**N**ōnulla autē vel aperte cognita: mature tolerāda sunt:  
cū vēz rerum minūne oportunitas congruit vt aperte corri-  
gatur. Nā secta imature vulnera deterius inferuescit et nō  
sī cū tpe medicamenta suemāt: p̄stat p̄culdubio q; medendi  
officīū amittat. Sed cū tēpus subditis ad correptionē que-  
rit sub ipso culparū pōdere patiētia presulīs exerceat. Unde  
bene per psalmitā dicitur. Supra dorū mēsi fabricauerūt  
peccatores. In dorso quippe onera sustinemus. Supra dorū  
sum ligitur suū fabricasse peccatores querit: ac si aperte di-  
cat. Quos corrigerē nequeo: quasi sup̄ impositū on<sup>9</sup> porto.  
Nōnulla autē sunt subtiliter occulta p̄scrūtāda: vt q̄busdam  
signis erūpētib<sup>9</sup> rectoꝝ in subditoruꝝ mente oē qd clausū la-  
tet inueniat: et interuenientē correptionis articuloꝝ ex mini-  
mis maiora cognoscat. Un recte ad ezechieles dī. fīli homi-  
nis: fode tibi pietē. Ubimor idē propheta subiungit. Et cū  
fodissem parietē: apparuit ostium mynum. Et dixit ad me. In  
gredere et vide abominationes pessimas: quas isti faciūt  
hic. Et ingressus vidi. Ecce omnis similitudo reptiliū et

Esa.lviij.

Psa.cxxvij.

Eze.vij.  
Ibidem.

# pars.

animalium abominationum vniuersa ydola domus israel depicta erant in pariete. Per ezechielē quippe ppositorum plena signa, p parietē duricia subditorum. Et quid est parietē fodere nisi acutis inquisitionib⁹ duriciā cordis aperire. Quicquid cū fodisset apparuit ostium: qz cū cordis duricia vel studiosis punctionationib⁹ vel maturis correptionib⁹ scindit: quasi que dā lanua oīdī ex qua oīa in eo q corripit cogitationū interiora videantur. Unū et bene illic sequitur. Ingredere et vide ab hominatōes pessimas: quas isti faciunt hic. Quasi ingreditur et abominationes aspicit: qz discussas quibusdam signia exterius apparētib⁹: ita corda subditorum penetrat: ut cūcta ei q illic te cogitat̄ innotescat. Unū et subdidit. Et ingressus vidi. Et ecce oīa similitudo reptiliū alalii abhoiatio. In reptilib⁹ cogitationes oīo terreni signatae. In alalib⁹ vero iā qdē aliquāculū a terra suspēta: sī ahunc terrene mercedis summa requirētes. Nā reptilia toto ex corpore terre inherēt: alalia autē magna pte corporis a terra suspēta sunt: appetitu tamen gule ad terrā se inclinat. Reptilia itaque sunt terra pariterē: qn cogitationes volūtū ī metē: qā a terrenis desideriis nūc leuat. Alalia qz sunt intraparietē: qn si qua iā iusta: si qua honesta cogitat̄ appetitus tamen lucris iēporib⁹ honorib⁹ deseruitur: et p se metit̄ a qdē quasi a terra suspēta sunt: sī adiuc p ambitū: qsi p gule desideriū sese ad una submittit. Unū et bene subditur. Et vniuersa ydola dominus israel depicta erant in pariete Scriptū quippe est. Et auariciā: q est ydolorum seruit⁹. Recepte ergo post alalia ydola describuntur: qz et si honesta actionē hōnulli quasi a terra se erigunt: ambitioē tamen ī honesta semetipsos ad terrā deponit. Hā aūtē dicitur depicta erāt: qz dum exteriorū rerum intrinsecus species atērahuntur: quasi in cotide depingit̄ quicquid fictis una gīmib⁹ deliberaō cogitat̄. Notandum itaque est: qz prius foramen in pariete: ac deinde ostium cernit: et tunc demū occulta abominatione demonstratur. qz numerū vniuersitatis peccati pūs signa forinsecuntur: deinde lanua aperte iniquitatis ostendit: et tunc demū omne magis qd intus latet aperit. Nonnulla autē sunt leuiter arguenda: nam cū nō malitia: sed sola ignorantia vel infirmitate delinquitur pfecto necesse est yem agno moderamine ipsa delicti correptionē tempereatur. Cuncti quippe quoque in hac

Colos. iii.

C. iii.

## Secunda

mortalis carne subsistimus: corruptionis nostre infirmitatis  
bus subiacemus. In se ergo debet unusquisque colligere quae  
liter alienae hunc oportet imbecilitati misereri: ne contra in-  
firmitatem proximi si ad increpationis vocem feruentis rapit  
oblitus sui esse vides. Unde bene Paulus ammonet dicens  
Si quis preoccupatus fuerit in aliquo delicto vos qui spiri-  
tuales estis instruite huiusmodi in spiritu lenitatis: considera-  
rans te ipsum ne et tu tenteris. Ac si aperte dicat. Cu[m] disipli-  
cet ex aliena infirmitate quod conspicis: pesa quod es: ut increpa-  
tionis zelo se spiritus tuperet: dum sibi quoque quod increpat  
timet. Nonnulla aut sunt vehementer increpanda: ut cum  
culpa ab auditore non cognoscitur quantum sit ponderis: ab incre-  
pantibus ore sentiantur. Et cu[m] sibi quis malum quod perpetravit leni-  
git. Hoc extra se grauter ex corripientis asperitate patimescat.  
Debiti quippe rectoris est supne patrie gloria et vocē pre-  
dicationis ostendere: quāta in huic vita itinere tētamēta anti-  
qui hostis lateat aperire: et subditorum mala que tolerari le-  
niter non debet: cu[m] magna zeli asperitate corrigere: ne si mi-  
nus alia culpas accendit: culpari omnium reus ipse teneat.  
Ubi bene ad ezechielē dicit. Sume tibi laterē et pones eum  
coram te: et describes in eo ciuitates hierusalem. Statuimus  
subiungit. Et ordinabis aduersus eam obsidionem: et edifi-  
cabis munitiones: et cōportabis aggerem: et dabis cōtra eā  
castra: et pones arietes in gyro. Eius ad munitionē suā pti-  
nus subiunxit. Et tu sume sarcasme ferreā: et pones eū mu-  
rum ferreū inter te et ciuitatē. Cuius enim ezechiel prophes-  
ta nū magistrorum spētenet. Cui dicit. sume tibi laterē et po-  
nes eum coram te: et describes in eo ciuitatem hierusalem.  
Sic quippe sancti doctores sibi laterē sumunt quā terrenum  
auditorū corūt doceant apprehendunt. Quē scilicet laterem  
coram se ponunt: quia tota mentis illud intentione custodiunt  
In quo et ciuitatem hierusalem iubent describere: quā predi-  
cando terrenis cordib[us] a curā summopere que sit superne  
pacis visio demonstrare. Sed quia incassum gloria patrie  
celestis agnoscatur: nisi et quanta hic irruant hostis callidi  
tentamenta noscatur: apte subiungitur. Et ordinabis aduersus  
eam obsidionem: et edificabis munitiones. Sancti quippe  
predicatores obsidionem circa laterem in quo hierusa-

Gal. iiiij.

Eze. liii.

Ibidem

# parS.

lem cluitas descripta est ordinant: quando terrene menti:  
sed iam supernam patriam requirenti: quanta eam in hui<sup>s</sup>  
vite tempore vitiorum impugnet aduersitas demonstrant.  
Nam cum unumquodq; peccatum quomodo proficientibus  
insidietur ostenditur: quasi obsidio circa ciuitatem hierusalē  
voce predicatoris ordinat. Sed quia nō solum debet inno-  
tescere qualiter vitia impugnent: verum etiā quō custodite  
nos virtutes roborēt: recte subiungit. Et edificabis mūtiōes  
Munitioes q̄ type sanctus predicator edificat q̄h que virtu-  
tes quib⁹ resistat virtus demonstrat. Et qz crescente virtute:  
plerūq; bella tētationis augenſ: recte adhuc subdit. Et cō-  
portabis aggerē: i dabis cōtra eā castra: i pones arietes  
gyro. Aggerē nāq; cōportat: q̄h predictor q̄sq; molē cre-  
scētis tētationis enūciat. Et cōtra hīrlm castra erigit quā  
do recte intētōni audientiū hostis callidi incircūspectas et  
quasi incōprehēsibiles insidias predictit. Atq; arietes in gy-  
ro ponit cū tētationis aculeos in hacyta nosyndiq; circūcidā-  
tes: i virtutē murū pforates innotescit. Sed cuncta hec licet  
subtiliter rector insinuet: nūlā cōtra delicta singulorū emula-  
tiois spū ferueat: nullā sibi imper petuū absolutionē parat.  
Unū illic adhuc recte subiungit. Et tu sume tibi sartagine fer-  
reā: i pones eū murū ferreū inter te i ciuitatē. Per sartagi-  
nē quippe frixura mētis: p ferrū hō increpatiōis fortitudo  
signat. Quid hō acritus doctoris mētē q̄h zelus dei frigit et  
excruciat? Unū paulus hui⁹ sartaginis vrebaꝝ frixura cui⁹ di-  
ceret. Quis infirmat: ego nō infirmor? Quis scandalizat: i. Cop. xi.  
ego nō voror? Ei qz quisquis zelo dei accēdū ne dānari ex ne-  
gligētia debeat: forti imperpetuū custodia munis: recte dis-  
cit. pones eū murū ferreū inter te i ciuitatē. Sartago enim  
ferrea mur⁹ ferreus inter pphetaꝝ i ciuitatē ponit: qz cum  
nūc fortē zelū rectores exhibent eūdē zeli postmodū inter  
se i auditores suos fortē munitionē tenēt: ne tūc ad vindictā  
destituti sint: si nūc fuerint in corruptione dissoluti. Sz inter  
hectiēdū est: qz dū ad icrepationē se mēs doctoris eraspe-  
rat difficile valde est vt nō aliquā i ad aliquā qd dicere nō  
debet erūpat. Et plerūq; stingit vt dū culpa subditorū cum  
magna inuentione corripit: magistri lingua vñq; ad excess⁹  
Abā pertrahat. Cumq; increpatiō inmoderate accēditur

## Sectunda

corda delinquentis in desperatione deprimitur. Qui necesse est ut exasperatus rector cui subditorum meritis pluia se quis debuit percussisse considerat: apud se seipsum ad penitentiam recurrit: ut per lamenta veniam in conspectu veritatis obtineat: ex eo etiam quod per zelum eius studiorum peccat. Quod figurate dominus precepit per moysem dicens. Si quis abierit cum amico simpli in silvam ad ligna cedenda: et lignis securis effugerit manus ferruginea lapillis de manubrio amicu eius percussit et occiderit. hic ad unam supradictarum viribus fugiat et vivet: ne forte proximus eius cuius effusus est sanguis doloris stimulo persequatur: et apprehendat eum et percutiat aliam eius. Ad silvam quoque cum amico invenies quoties ad intuenda subditorum delicta convertimur. Et simpli ligna succindimus: cum delinquentia virtus pia intentione resecamus. Sed securis manus fugit cuius se se increpatio plus quam necessaria est in asperitate pertrahit. Ferruginea de manubrio percussit: cum de corruptione humana durior excedit. Et amici percutit et occidit: quod auditore suum plato quemadmodum a spiritu dilectionis interficit. Corrupti namque miserere ad odium primit: si haec inmoderata increpatio plus quam debuit adicit. Sed ista quod licaute ligna percutit et proximum extinguit: ad tres necesse est viribus fugiat: ut in una earum defensus vivat: quod si ad prius lametta queritur: in unitate sacramenti sub spe fidei et charitate abscondit: reus non petrati homicidii non tenet. Eiusque extincti proximus cum invenerit non occidit: quod cum districtus index venerit: quod se novis in nature mortis sortitus invexit: ab eo perculdubio culpe reatus non expedit: quem sub eius venia fides spes et charitas abscondit.

## Quattuor rectorum sacre legis meditationibus esse debeat intentus. La. xxii.

**S**ed omne hoc rite a rectore agitur: si supne fotim in multis et dilectionibus spiritu afflictus: studiose quotidie sacri eloqui precepta meditetur ut in eorum sollicitudinibus: et erga celestem vitam pudente circumspectionis quam humanae conuersationis usus desideranter destruit: diuine ammonitiones verba restaurat. Et qui ad vetustatem vite per societatem secularij ducit: ad amorem semper spiritualis patrie coniunctionis aspiratione re-

## PARS.

Non est. Valde namque inter humana verba cor destituit. Cuius  
indubitanter constet quod externis occupationibus tumultibus im-  
pulsum a semetipso corrueat: studere incessanter debet: ut  
per eruditioris studii resurgat. Hinc est enim quod prelati gre-  
gi discipulum Paulus admonet dicens. Duxi enio attende le-  
ctioni. Hinc David ait. Quoniam dilexi legem tuam domine tota  
dile meditatio mea est. Hinc moysi dominus de portanda archa  
precepit dicens. Facies quattuor circulos aureos quos pos-  
tes per quattuor arche angulos: faciesque vectes de lignis  
sethini: et operies auro inducesque per circulos qui sunt in ar-  
che lateribus: ut portent in eis: qui semper erunt in circulis: nec  
vniq[ue] extraheantur ab eis. Quid per archam nisi sancta ecclesia  
figuratur. Cum quattuor circuli aurei per quattuor angulos in-  
venientur adiunguntur: quod in eo quod per quattuor in ludi partes dilata-  
tata tendit: perculubio quattuor sancti euangelij libris ac-  
cincta predicitur. Vectesque de lignis sethini sunt: qui eisdem  
ad portandas circulis inseruntur: quia fortis perseverantesque  
doctores velut impetrabilia ligna querendis sunt qui instru-  
ctioni sacrorum voluminum semper inherentes sancte ecclie vni-  
tate denunciantur: et quasi intromissionis circulis archas portent.  
Vectibus quippe archam portare est bonis doctoribus sanctam  
eccliam ad rudes infidelium metes predicando deducere.  
Qui auro quoque iubentur operiri: ut dum sermone alijs insou-  
nent: ipsi etiam vite splendor fulgescant. De quibus apte subdit  
quod semper erunt in circulis: nec vniq[ue] extraheantur ab eis. Quia ni-  
mitur necesse est: ut quod ad officiis predicationis excubat: a sa-  
cre lectionis studio non recedant. Ad hoc namque vectes esse in  
circulis semper iubentur: ut cum portari archam oportunitas exigatur  
de intromissionis vectibus portandi tarditas nulla generetur.  
Quod videlicet cui spiritale aliquid a subditis a pastore inquiretur  
ignominiosum valde est si tunc querat dicere cum questio-  
ne debet enodare. Sed circuitus vectes inherent: ut docto-  
res semper in suis cordibus eloquia sacra meditantes: testa-  
menti archam sine mora et euete: quod necesse est. primum doceantur  
bene primus pastor ecclie pastores ceteros ammonet: di-  
ces. Parati sp[iritu] ad satisfactionem omni poscentivis rationem de ea  
que in vobis est spe. Ac si aperte dicat: ut ad portandas ar-  
ches in nulla mora percedat: vectes nunc a circulis recedant.

i. Thi. iiiij.  
psal. cxvij.  
Eto. xxv.

i. Pet. iii.

# Tertia

## Incipit prolog⁹ partis ter tie: docens qualiter rector viuēs debeat do- cere et ammonere subditos.

En predica-  
tione. s. recte,

**Q**uia igitur qualis esse debeat pastor ostendimus  
nunc qualiter doceat demostremus: ut enim  
longe ante nos reverende memorie Gregor⁹  
nazarenus edocuit: nō vna eadēq; cūctis ex-  
hortatio cōgruit qd nō cūctos par mod⁹ qualis  
tas astringit. Sepe nāq; alijs officiūt: qd alijs p̄sumit. Quis  
et plerūq; herbe qd hec aialia enutrit: alia occidūt: lemis sis-  
bius equos mitigat: cattulos instigat. Et medicamentum  
qd huc morbi imminuit: alteri vires iūgit: panis qd vitam  
fortiū roborat quulop⁹ necat. Pro qualitate igitur audienc-  
tium formari debet sermo doctoris: vt et sua singulis cōgruat  
et tñs cōmuni edificationis arte nūq; recedat. Quid enim  
sunt intē mētes auditōr̄: nisi vt ita dixerim quēdā in cy-  
thara tentationes strate cordap⁹: Quas tangendi artisq;  
vt nō subimet ipsi dissimile cantici faciant: dissimiliter pul-  
sat. Et idcirco corde cōsonaz modulationē reddit: quia vno  
quidē plectro s̄z nēvno ipisu ferunt. Unde et doctor qd sc̄t ut  
vna cūctos h̄tute charitatis edificet: ex vna doctrina non  
vna eadēq; exhortatione corda rāgere andientiū debent.

### Capit. xxiij. Alter ammonendi sunt viri: aliter femine. xc. continens in se. xxxvi. am- monitiones: et declarationes earundem.

**A**lter nāq; ammonedi sunt viri: atq; aliter femine. i.  
Alif ammonedi sunt iuuenes: atq; alif senes. ii.  
Alif ammonedi sunt iopes: atq; alif locupletes. iii.  
Alif ammonedi sunt leui: atq; aliter tristes. iiiij.  
Alif ammonedi sunt subditi: aliter prelati. v.  
Aliter ammonendi sunt serui: aliter domini. vi.  
Aliter ammonendi sunt sapientes: aliter ebetes. viij.  
Aliter ammonendi sunt impudentes: aliter verecundi. viii.  
Aliter ammonendi sunt proterui: aliter pusillanimes. ix.

## PARS.

- Aliter ammonendi sunt impatiētes: aliter patientes. x.  
Aliter ammonendi sunt benvolēs: aliter inuidi. xi.  
Aliter ammonendi sunt simplices: aliter impīi. xii.  
Aliter ammonendi sunt incolumes: aliter egri. xiii.  
Aliter ammonēdi sunt q̄ flagella metuunt et ideo innocentē  
vñūt atq; aliter qui sic iniquitatibus duruerūt ut neq; per  
flagella corriganter. xiv.  
Aliter ammonēdi sunt nimis taciti alī multiloqo vacātes. xv.  
Aliter ammonēdi sunt pigri: aliter precipites. xvi.  
Aliter ammonēdi sunt mansueti: aliter iracundi. xvii.  
Aliter ammonēdi sunt humiles: aliter elati. xviii.  
Aliter ammonēdi sunt p̄tinaces: aliter incōstantes. xix.  
Aliter ammonēdi sunt gule dediti: aliter abstinentes. xx.  
Aliter ammonēdi sunt qui tā sua misericorditer tribuunt  
atq; aliter qui adhuc et aliena rapere contendunt. xxi.  
Aliter ammonēdi sunt qui nec aliena appetunt nec sua lar-  
giuntur: atq; aliter qui et ea que habēt tribuunt et tñ aliena  
rapere non desistunt. xxii.  
Aliter ammonēdi sunt pacati: aliter discordes. xxiii.  
Aliter ammonēdi sunt seminates iurgia: aliter pacifici. xxiv.  
Aliter ammonēdi sunt qui sacre legis verba nō intelligunt  
recte atq; aliter qui recte qđem intelligunt: sed hec humilis-  
ter non loquuntur. xxv.  
Aliter ammonēdi sunt q̄ cū digne h̄dicare valeat pre nūmis  
humilitate formidat: aliter quos a h̄dicatione impersectio  
vel etas prohibet et tamen precipitatio impellit. xxvi.  
Aliter ammonēdi sunt q̄ in hoc qđ tēpo raliter appetunt p  
sperant. atq; aliter qui et ea qđē q̄ mūdi sunt cōcupiscunt: sed  
tñ aduersitatis labore fatigantur. xxvii.  
Aliter ammonēdi sunt coniugūs obligati aliter coniugū  
heribus liberi. xxviii.  
Aliter ammonēdi sunt p̄tōrū carnis cōscī: aliter ignari. xxix.  
Aliter ammonēdi sunt q̄ peccata deplorant operum: aliter  
qui cogitationum. xxx.  
Aliter ammonēdi sunt q̄ ndimissa deplāgunt nec tamē de-  
serunt atq; aliter qui deserunt nec tñ plangunt. xxxi.  
Aliter ammonēdi sunt q̄ illicita q̄ faciunt et laudāt: atq;  
aliter qui accusant prava nec tamē deuident. xxxii.